
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  33Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2396/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Novo Lugar da sede da Terra Indígena Maró.
Destino: Santarém/PA.
Período: 02/10 à 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– ADENILSON ALVES DE SOUSA – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858284
PORTARIA Nº 2398/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Aldeia Indígena Katõ para Cachoeira Porteira - 
Oriximiná/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 01/10 a 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- ISAÍAS MUNDURUKU - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858352
PORTARIA Nº 2402/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola Pérola Do Maicá/STM.
Destino: Santarém/PA.
Período: 03/10 à 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– HELOINA MARIA DOS SANTOS DA CRUZ – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858365
 PORTARIA Nº 2401/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1171760 – DGSOCIO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período da viagem, na PORTARIA Nº 2159/2022-GAB/SEMAS 
de 13/09/2022, publicado no DOE nº 35.114 do dia 14/09/2022, (Errata 
DOE 35.117 de 16/09/2022) que seria no período de 14/09 a 17/09/2022 
– 03 e ½ diárias, para o período de 17/09/2022 – 1,0 diária.
Belém, 27 de Setembro de 2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 858371
PORTARIA Nº 2404/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola De Tiningú/STM.
Destino: Santarém/PA.
Período: 03/10 à 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– ALINNE MARA PINHEIRO MOTA – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858391
PORTARIA Nº 2409/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento Fluvial da Comunidade Quilombola Nova Vista do 
Ituqui/STM até a sede do município de Santarém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 03/10 a 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- IRISLANE DE ANDRADE COELHO - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858564

PORTARIA Nº 2411/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Aldeia Baú para aldeia sede da Terra Índigena 
Baú para a sede do município de Novo Progresso/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 01/10 a 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- PANH KAYAPO - (Colaborador(a) Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858622
PORTARIA Nº 2412/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Baú para aldeia sede da Terra Índigena Baú do município 
de Novo Progresso/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 01/10 à 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– NHAKTOTI KAIAPO – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 858631
PORTARIA Nº 2416/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Aldeia Kaxuyana para Cachoeira Porteira-Ori-
ximiná/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 01/10 a 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- NAMOFO LÉO KAXUYANA TIRIYO - (Colaborador(a) Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858652
PORTARIA Nº 2418/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Comunidade Quilombola Boa Vista para a sede 
do município de Oriximiná/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02/10 a 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- SILVIA DOS SANTOS ROCHA SOARES - (Colaborador(a) Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858653
PORTARIA Nº 2419/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Kaxuyana de Cachoeira Porteira da sede do município de 
Oriximiná/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 01/10 à 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– UKORE CLARA TIRIYO KAXUYANA – (colaborador(a) eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858654
PORTARIA Nº 2118/2022 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO de 2022.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica Pós-Exploratória no processo nº 
2020/14981 (POA 7).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Almeirim/PA
Período: 03/10 a 05/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
-57175268/1- STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA- 
(Técnico Em Gestão De Infraestrutura)
-5954888/1 - PAULA FRANCYNETH N. SILVA DE MORAES - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 850616


